


Albrecht Smuten



All rights reserved.

Copyright © Albrecht Smuten, 2024
Cover Art © Albrecht Smuten, 2024

Illustrations © Albrecht Smuten, 2024
Czech Edition © Nakladatelství Epocha, Praha 2024

ISBN 978-80-278-0194-7 (print) 
ISBN 978-80-278-1454-1 (pdf)



4

anhedonie
Když alkoholici přestanou 
chlastat, často si stěžují na 
tzv. anhedonii. To je cizí 
slovo pro obyčejnou nudu, 
která nahrazuje střídání 
alkoholových euforií 
a depresivních kocovin. Není 
to ani štěstí, ani neštěstí, je 
to takové nezáživné nic. Taky 
jsem si ze začátku stěžoval.

Ale dny se změnily v týdny, 
týdny v měsíce, měsíce 
v celý rok a potom jsem 
se rozhodl jít po dlouhé 
době na preventivní 
prohlídku k doktorovi. 

Pak jsem si přál, aby 
anhedonie byla můj 
největší problém.



5

Bývalý alkáč má 
u preventivní prohlídky 
většinou obavy z vysokých 
hladin některých parametrů.

Jaterní hodnoty. Cukr. 
Tlak. Cholesterol.

Nikdy vás nenapadne, že budete 
mít některé životně důležité 
parametry skoro nulové.

Červené krvinky. Bílé krvinky. 
Krevní destičky.



6

Obvoďák mi řekl, že 
jsem chudokrevný, 
pokřižoval se 
a poslal mě na 
kontrolu do 
nemocnice, jinak 
prý do týdne 
vykrvácím.

Tam jsem jedné mladé doktorce ztropil 
scénu, že se cítím úplně v pohodě, skoro se 
mi netočí hlava a nejsem přece úplně blbej.

Doktorka 
taky nebyla 
úplně blbá 
a rovnou mi 
vzala vzorek 
kostní dřeně.



7

Hrudní kost na to nevypadá, 
ale je dutá a vyplněná krví. 
Teda kostní dření. 

Když chcete trochu dřeně 
odebrat, nejdřív to musíte 
lokálně umrtvit injekcí 
mezokainu.

Větší jehlou pak prorazíte 
hrudní kost, abyste se dostali 
dovnitř. 

Většinou to nevyjde napoprvé 
a je potřeba to tam narvat 
silou, než to lupne. Do díry 
strčíte takový trychtýřek 
a do trychtýřku injekci, 
kterou vycucnete z duté 
kosti tu tekutinu, o níž jste 
ani nevěděli, že ji tam máte. 

Je to pocit, jako když 
z vás vysávají duši. 



8

A když nemáte krevní destičky, 
tak se vám nehojí rány a hrozí 
vám vnitřní krvácení.

Tak aspoň 
že nemám 
leukémii, 
že jo?

Že jo?!

Máte myelodysplastický syndrom. Nemocné 
červené krvinky vám blbě okysličují svaly 

a mozek. Proto se vám furt točí hlava. 
Nízké bílé krvinky zase 

znamenají nízkou imunitu. 



9

Ale vůbec ze všeho 
nejdůležitější 
je říct si taky 
o antidepresiva.

Na nízkou imunitu dostanete 
automaticky antibiotika, 

antivirotika i antimykotika.

AMOKSIKLAV

NOXAFIL

VA
LA
CI
CL
OV

IR

M
YL

AN ZENTIVA

MERCK



10

Po dvaceti letech 
chlastání jsem měl 
strašnou nadváhu.

Kila se mě držela, 
i když jsem si hlídal 
kalorie a měl spoustu 
fyzické aktivity 
s manželkou a synem.

Když mi řekli, že mám leukémii, 
shodil jsem to během dvou týdnů.



11

Dvacet let chlastání. Dvacet let každodenních kocovin, při kterých 
máte celý den depresi, jste podráždění, unavení, 
bolaví, je vám špatně a chce se vám zvracet.

Ideální trénink pro chemoterapii.


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Anhedonie
	Chemoterapie
	Ambulance
	Druhá hospitalizace
	Transplantace
	Zotavení
	Tiráž



